1538 die 12 novembris Viennae visitavit me hora 91/2 dominus 
archiepiscopus Strigoniensis, pulchro corpore et satis procero vir, 
indutus veste e raso parnazio, suffulta manibus. Dicit, guod fuit olim 

thesaurarius regis Hungariae, postea Agriensis episcopus, successor 
Thomae, ex humili quidem orti genere, sed tamen docti graece et 

latine et qui bene scribebat usque adeo, ut post Bembum et Sado- 
letum nullius epistolas dicat se vidisse meliores iis, quas compo- 
nebat Thomas. 

Dicit archiepiscopatum suum debere recipere decimas totius 
regni; item decimas montanorum ultra peculiares proventus. 

Quod est primas Hungariae et plebanus regum pro tempore, 
quorum animarum curam habet. 

Quod Joannes rex post mortem Ludovici occupans Strigo- 
nium persuaserit ei, ut relicta Agria acceptaret archiepiscopatum 
Strigoniensem. 

Quod valet nunc tantum 12.000 florenorum Hungarico modo 
numerandi; florenus autem talis valet centum denarios, id est 75 
cruciferos; ducatus autem Hungaricus valet centum cruciferos, quod 

octo floreni Hungari, valoris 75 cruciferorum, faciunt 10 Renenses. 
Quod si res pacificabuntur, valeret suus archiepiscopatus 

adhuc 8 millia florenorum similium, qui exigerentur ex ea parte, 
quae subest Joanni. 

Quod expendit his annis in reparationibus utriusque arcis 
Strigoniensis et aliis aedificiis 25.000 florenorum. 

Quod in commorationibus in curia huius regis et aliis itine- 

ribus expenderit etiam 25.000 florenorum. 
Quod Agriensis episcopatus est suus suffraganeus et quantum 

ad proventus securos plus valet multo, optaretque non destituisse 
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illum episcopatum ; sed guod Joannes adegit eum, guocum maxima 
sibi interveniebat amicitia. 

Quod in consilio Strigoniensis habet primum votum; secun- 
dum palatinus regni; tertium Colocensis 1 archiepiscopus; quartum 
iudex curiae; quintum Agriensis episcopus. 

Quod si Transsylvaniae Vayvoda adesset, more antiquo esset 
primus post palatinum ; et sic haberet quartum votum, id est seque- 

retur Colocensis eum; postea iudex curiae; sequeretur Agriensis. 
Quod hic Joannes non sit oriundus ex ipsa vera Hungaria, 

sed [.....] videlicet e Poseca prope Sagabriam, et quod avus eius 
Emericus nomine fuerit nutritus in cancellaria (de quo tamen non 
ausus est postea assecurare, fortasse, dubitans),2 postea factus thesau- 
rarius, postremo palatinus, et Stephanus eius filius, pater huius 

Joannis, etiam fuit palatinus, sed quod Johannes non potuit assequi 
dignitatem palatinatus, quia erat eius popularitas suspecta regi et 

proceribus. 

Quod, ut waiwoda Transsylvaniae est officialis regis. 
Quod tempore mortis Ludovici vix habebat quinque millia 

hominum parata. 
Quod nescit an maligne an negligenter non venerit in tem- 

pore in auxilium regis Ludovici. 
Quod etiam si venisset, parum profecisset contra 300.000 

Turcarum. 
Quod est vafer, sed ineptus ad regnandum, quia timidus. 
Quod in patrimonialibus bonis habebat fere 40 arces non 

multum fructuosas, quia expendere cogebatur in custodibus earum. 
Quod habebat circiter 12.000 domorum, id est colonorum, in 

diversis Hungariae locis. 
Quod eius proventus poterunt ascendere ad summam circiter 

25 vel 30.000 florenorum; per florenum semper intelligebat 75 

cruciferos. | 

Quod ipse Strigoniensis a principio fuit cum Joanne intimus, 
postea accesserit ad hunc regem propter iuramentum sedi aposto- 
licae praestitum in consecratione, postquam Joannes adhaeserit 
[Turcae ?]. 

Quod consuluerit ei etiam ante, ut conveniret cum Ferdi- 

nando et dimitteret Turcam. 
Quod Deus fecerat illi magnam gratiam, quod Turca dimiserit 

ei Budam, sed quod non fideret ei. 

! [n originali ubique scribitur Colossensis. 
2 Voces intra parenthesim positae in margine sunt adnotatae. 

Quod Laschi dixerit se fuisse praesentem quando oratores 
Turcarum dixerunt Joanni, ne timeret a Turca, quia volebat eum 
conservare in regno. 

Quod Joannes responderit se non timere a Turca, sed quod 
sui subditi timerent usque adeo, ut metuat ne iidem subditi ipsum 
interficiant, quia videant eum non timere, id quod timent ipsi. 

Quod Turca discesserit non minus propter ingruentem 

hyemem, quam respectu classis christianae, quia consuevit in fine 

Septembris vel in Octobri non belligerare, sicuti nuper, quando 
discessit ab expeditione contra Viennam. 

Quod non credit Joannem convenisse cum Turca in 300 millibus 
ducatorum; quod si dedit 25.000, fuit ex dono ad intertenendum. 

Quod rex Ferdinandus pactus fuerit cum Joanne inter ipsos 
solos, non cum toto regno; sed bene interfuerint Colocensis, nunc 
Agriensis, Brodricus, thesaurarius,! et nescio quis alius aut duo 
amplius, qui interfuerunt, consuluerunt, et viderunt articulos con- 
cordiae. 

Quod ipse nunc et Turzo, locumtenens Ferdinandi in partibus, 
quas habet in Hungaria, et Statilius Sibenicensis, episcopus intru- 
sus in episcopatum Albae Juliae in Transsylvania favore Joannis, 
expulso quodam Nicolao /de Gerend], quem illic instituerat episco- 
pum Ferdinandus, nunc praesentes Viennae petierint a Ferdinando, 
ut, si vellet aliquam ab eis resolutionem propositorum, per eum 
aperiret conditiones pacis, ut melius scirent respondere. 

Quod Ferdinandus adnuit et heri ostendit eis quasdam litteras 
magnas sigillatas, in quibus inter cetera continebatur, quod ipse 
Ferdinandus vel eius filii succederent in regnum Hungariae post 
mortem Joannis, sive cum prole sive sine liberis moreretur. 

Quod in illis non continetur, quod coronaretur Maximilianus 
exnunc in regem; sed quod Joannes bene promereret, ut regnum 
iuraret illa capitula supradicta. 

Dicit tamen, quod rex Ferdinandus habebat et alias litteras 
quasdam parvas regis Joannis sigillatas, quas non ostenderit istis 
Hungaris supradictis; nescire tamen, si in illis contineretur aliquid 
circa Maximilianum, quod inter nos circumfertur. 

Quod Turzo habet malas opiniones, quod neget suffragia 
sanctorum, quod neget sufíragia nostra prodesse defunctis, quia 

animae defunctorum nisi in extremo die iudicii videbunt coelum. 
Ad illud: hodie mecum eris in paradiso, quod responderet: in 

paradiso terrestri. 

! Fráter Gyórgy. 
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Quod Colocensis archiepiscopatus sit fere destructus, quia in 
manibus Turcarum. 

Quod Statileus episcopus Transsylvaniae sit exosus omnibus 
in toto regno. 

Quod det famam velle ire in Italiam ad curandum se, et 
libenter illic maneret habita aliqua pensione vel recompensa. 

Quod dicitur habere pecuniam ad circiter 30.000 florenorum 

in numerato. 

Rogavit me, ut procurarem apud regem Ferdinandum pro 
Nicolao ab eo nominato ad episcopatum Transsylvaniae; quod 
facile posset contentari Statileus cum archiepiscopatu Colocensi et 
quadam abbatia fratris Georgii thesaurarii, quae valet multum, utpote 

habens mille colonos et reponat quotannis mille plaustra vini. 
Item dum offerrem meam operam ei apud San""m et si opus 

sit apud Ferdinandum, dixit se optare, non habere curam anima- 
rum, quantam habet, et quod non acceptaret archiepiscopatum, nisi 

acceptasset. 

Quod tamen et melius et favore maiore posset gubernare 

gregem suum, si videretur mihi commendare eum regi Ferdinando 

ad cardinalatum, quia hic rex neminem habet ex Hungariae prae- 
latis maiorem ipso. 

Quod Brodricus suffraganeus suus faveret ei in hac parte et 

est bonus vir. 
Quod Petrus Perini sit pessimus hereticus percussus a Deo, 

et quod adhuc factus fuerit peior et magis puniatur (!). 
Quod ipse et Turzo duxerint duas sorores in uxores, et Turzo 

dicat, Perinum esse pessimum hominem in fide et moribus. 
Quod Colocensis sororem Gabriel Perinus, frater Petri, 

duxerit; quod mortuus sit et habeat filium honestissimum iuvenem 
et pulcerrimum, nunc Viennae praesentem. 

Quod dixerit alias ingenue regi Ferdinando, si velit habere 
Deum propitium, abstineat ab usurpatione rerum ecclesiasticarum 

et reddat bona, quae ab eis abstulit, et iam addendo aliquid amplius 
vel saltem aequivalens, et hoc dicat libere, quia archiepiscopus 
Strigoniensis est plebanus regum Hungariae, habens eorum anima- 

rum curam. 
Quod rex benigne audierit et gratias egerit et promiserit se 

facturum, quae dixerat Strigoniensis; quod exnunc voveret se ita 
facturum. 

Nuntiaturberichte aus Deutschland. Erste Abtheilung: 1533—1559. IV. kótet, 
238—243. 1l. 

319. 

Toledo, 1538 november 12. 

Frangepán Ferencz egri püspök Ferdinánd királynak hálát mond azon 
kegyességeért, hogy őt oly magas egyházi méltóságra (bíbornokságra ?) érdemes- 
nek itélte és ajánlotta. 

Sacra Regia Maiestas et Domine, Domine clementissime, post 
orationum ac servitutis mee perpetuam commendationem. 

Tum ex exemplis literarum V. Sacre Maiestatis et ad Summum 
Pontificem et ad Sacratissimum Cesarem in mei commendationem 
scriptis, tum vero clarius ex verbis reverendissimi domini mei 
Lundensis intellexi optimum animum et amplissimam gratiam V. S. 
Maiestatis erga personam meam gratuitam. Et licet, cum neque 

servitia exhibita eiusmodi fuissent, neque virtutes hec forent, quibus 

merito debuissem promereri hanc V. S. Maiestatis tam uberem 
gratiam, in me erubescam et concidam; attollit tamen me (non im- 
merito), quod iudicio prudentissimi et virtuosissimi principis dignus 

sim supremo illo ordine. De qua re non possum non ingentes 
gratias agere V. S. Maiestati, non quidem quas deberem, verum 
quas possum, offerens totum id, quod scio et possum in perpetuum 

eidem et toti familie sue clarissime. Oro autem Deum optimum, 
maximum, ut id, quod ego non valeo in agendis gratiis V. Sacre 
Maiestati prestare, ipse sua ineffabili providentia ex abdito suorum 
thesaurorum cumulatissime refundat et hic et in futuro. Cui me 
humillime commendo et quam diu et felicissime regnare opto. 
Toleti 12 Novembris anno Domini 1538. 

E. V. S. M. 
humilis servitor et capellanus 

Frater Franciscus de Frangepanibus 

Agriensis scripsit. 

Kívül: Sacre Regie Maiestati Romanorum, Hungarie etc. Archi- 
duci Austrie etc. Domino meo clementissimo 

humiliter presententur. 

Egy Ív papirnak első oldalán, piros zárópecséttel, egészen a püspök kezeirása, apró, 
vékony, inkább nőies vonások, éppen ellentéte annak, amilyen volt elődje, Zalaházi Tamásé, 
vagy kortársa, Várdai primäse. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hung. Nov. 10. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

320. 

Bécs, 1538 november 12. 

Ferdinánd király Malatesta Frigyes esztergomi főesperest és érseki titkárnak, 
ki érseke ügyében Olaszországba megy, útlevelet ad. 

Passus. Ferdinandus. Universis et singulis... Cum honora- 
bilis Fridericus Malatesta, archidiaconus Strigoniensis ac Reverendi 
patris... Pauli, archiepiscopi Strigoniensis etc. secretarius... pro 
expediendis certis negotiis prefati archiepiscopi Strigoniensis, domini 
sui ad Italiam se conferat... predictum Fridericum Malatesta... 
absque aliquo impedimento seu molestatione ire... redire sinatis... 
Datum Vienne die XII. Novembris anno Domini 1538. 

Ex|[pedite]. 

Fogalmazat egy félív papir két oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: 
Hung. 1538. Nov. 8. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

321. 

Gyulafehérvár, 1538 november 13. 

Werancsics Antal levele Muzsnay Ferenczhez, nagybátyjához, Statileo 

János erdélyi püspökhöz való viszonyáról. 

Quoniam unicus avunculus meus, Statilius, episcopus Trans- 
silvaniensis amplissimus, prae omnibus ceteris mortalibus datus est, 
quem colere, quem observare, quem vereri, quem non offendere, 
cui demum per omnes numeros obtemperare debeam, propter 

difficilorem eius naturam et severitatem nulli hominum parem: 

apud eum te non exigua auctoritate pollere, aditum ad illum facileque 
colloquium omni tempore, non observatis momentis, secum habere, 

ac desideriorum compotem ab ipso semper discedere, scio. Quare 
saepius ad te scribere et secretarum rerum mearum curam con- 

fidentius inducor commendare, cuius amorem ac benevolentiam 

erga me saepenumero perspectam habui. Rogo itaque, fac me 

quamprimum certiorem, si intelligere potuisti, num avunculus meus 
moram hanc meam Albensem ferat iniquo animo, quo tempestive 

consilium capiam et indignationem eius evitem. Ea enim, si a me 
abest: abest omne malum; si adest: adsunt omnia. Nam ipse mihi 
est et imperator, et rex: immo uterque parens et fortuna..Si autem 
animum meum nosse desideras: certe is est, qui facile ab aula 

huius corruptissimi temporis abesse possit, idgue non, guod iam 

otio domestico et ignaviae placeat decumbere, neque ingenium 
apud principes ac in luce velle bonis artibus exercere; sed quod 

magis ibi sim otiosus, quam domi, nullumque frequentius in aula 
ista, quam sedentarium ago servitium. Quotidie autem vel in unum 
in aula gradum non progredi, profecto undecim regredi est. Haec 
soli tibi dumtaxat scribo. Tu vero idem ad me vicissim facito, ut 
sciam, quid animi hac de re meus avunculus in me habeat. Cui ut 

omnibus in rebus obtemperare possim: omnia mea et meipsum 
nihili facio, ut nihil penitus ab officio me, quo illi teneor, dimoveat. 

De inopia autem mea rei pecuniariae vellem tacere: scis enim, 
quanta laborem. Sed timeo, quod nuper in adventu Solymani Tur- 
carum Caesaris metuebam, qui scilicet, si hoc regnum invadebat, ut 
minabatur, cogebar, per Deum, praeposituram hanc meam Trans- 

silvanam (nam Budensem dudum desolavit) ita relinquere, ut acce- 
peram, nimirum pauper et vix decem ducatorum dominus. Cuius 

quidem redditus annuos non ego, nam parvo natura mea contenta 

est, sed aulicus decor, sed honoris suadella et longae spei opinio 
totos exhaurit, neque animadverto prius quam annus exierit. Con- 

gerendum itaque nonnihil est et futuris casibus reservandum, quos 

odia principum ac procerum et ambiguitas huius regni status 
assidue polliceri videatur. Vale. Albae Juliae Transsilvanae, idibus 
Novemb., MDXXXVIII. 

Verancsics Antal összes müvei. Katona, XX/2. 1183. 

322. 

Bécs, 1538 november 22. 

Aleander Jeromos bíboros, pápai követ, Farnese bibornoknak : Várday érsek 
kardinálissá kreálása felől. 

Di breve sarra in Roma un secretario dil arcivescovo di Stri- 
gonia cum lettere di guesta Maesta a Nostro Signor, supplicandolo 
per il capello. Sappii V. S. R"* che sono et mendicate et quasi 
extorte, et cossi mi ha detto Sua Maestà che questo arcivescovo 
non & degno di questo honore per molti conti; anci le cose passano 
di modo che per quanto vedo non & tempo di promover alcum 
Hungaro per hora, né dalla parte di questa Maestà né dil re Gio- 
vanni. 

303 

Ho voluto advertir Sua Santità dil tutto, accioché cum la soa 
solita prudentia intertenghi la cosa, trovando qualche honesta causa, 
che farrà piacer a questa Maestà et non exacerbarà detto arci- 
vescovo, il qual al fin, quanto posso veder, si la passarà molto ben 
senza capello, purché niuno altro prelato di Hungaria l'habbii, 
perché dice che essendo lui per conto di la soa chiesa primate di 

Hungaria, ha il primo voto nel conseglio et in le diete et é 
supremo cancellier et moderator dil conseglio; donde non volendo 
in ció, come mi ha detto, cieder ad un' altro Hungaro cardinale, 
dice che ne nascerebbe gran confusion in quel regno; siché é buon 
temporeggiar, et credo, che in ció anche se farrà piacer al re Gio- 
vanni per non esser questo arcivescovo dalla soa banda, ancorché 
secretamente qui l'habbiino di ció suspetto. Né piacerebbe anche a 
questa Maestä che si fesse alcuno cardinale da l'altra parte, siché 
se harrà buona scusa di non ne far niuno per il presente. 
-—;-—  — em 0 —  — 0 ——— GE GEM A GB femme A NEK 

Il secretario sopradetto di Strigonia portarà anche mie lettere, 
che cossi me ha richiesto Sua Maestà et detto arcivescovo che io 
scrivi; ma la verità & come di sopra, et credo che! protonotario 
Sanches! harrà anche di ció commissione conforme a quel ch'io 
ho scritto. 

Di Vienna alli 22 di novembre 1538. 

Nuntiaturberichte aus Deutschland. Erste Abtheilung. III. 260. 1. 

323. 

Székesfejérvár. 1538 november 27. 

Ambrus deák a pannonhalmi apát és konvent nevében tiltakozik a székes- 
Jejérvári keresztesek előtt a Szent-Kereszt Vértes erdejebeli monostorát elfoglaló 
székesfejérvári domonkosrendiek ellen. 

Nos conventus cruciferorum domus hospitalis ecclesiae beati 
regis Stephani de Alba memoriae commendamus per presentes : 
guod nobilis Ambrosius literatus de Nageech nostram veniendo 
in praesentiam, nominibus et in personis reverendi domini Micha- 

elis abbatis, et conventus monasterii Sancti Martini Sacri Montis 
Pannoniae cum procuratoriis litteris eorundem, per modum 
protestationis et inhibitionis, nobis significari curavit in hunc 

1 Ferdinánd király római ágense. 

modum: qualiter superioribus his annis praeteritis ordo sancti 
Dominici confessoris in claustro sanctae Margarethae virginis extra 
muros civitatis Albae-Regalis fundato degens, claustrum sive mo- 
nasterium Sanctae Crucis in sylva Werthes in comitatu Albensi 
constructum, quod scilicet claustrum per divos reges istius regni 

Hungariae praefato ordini Sancti Benedicti et abbatibus fuisset dedi- 
catum, utcunque sibi ipsi usurpasset, usurpatum teneret et nunc, ut 
ipsis protestantibus verissime datur intelligi, quidam frater Joannes 
prior, et conventus ipsius claustri sanctae Margarethae quoddam 
molendinum ipsius monasterii Sanctae Crucis in fluvio Heüvez 
nominato, territorio oppidi Tatha, in comitatu Comaromiensi de- 
currente, circumspectis: Dominico Ewrs, et Nicolao Nagy ipsius 

oppidi Tatha civibus, et honestae dominae consorti ipsius Nicolai 
Nagy vendere et alienare vellet vel iam de facto vendidisset et 
alienasset, in praeiudicium, et damnum dictorum monasterii Sanctae 
Crucis et prefatorum Protestantium valde magnum. Facta ipsa pro- 
testatione, ipse Ambrosius literatus, quorum supra, nominibus, memo- 
ratum ordinem Sancti Dominici Confessoris ab ulteriori detentione 
vel conservatione eiusdem monasterii Sanctae Crucis, usufructuum- 

que et quarumlibet utilitatum ipsius perceptione seu percipi factione, 
praefatum vero fratrem Joannem, simul cum conventu suo, ab